Ecclesiæ \* verò, etiam post litem contestatam exceptiones dilatorias opponere licere (ex minorum comparatione, quibus id liceret, ut ex leg. de die, 8. §. si servus, D. qui satiid. cogn. Doctores ibi colligunt) firmat Genuens. in practicabil. Ecclesiast. quæst. 404. in præludiisque suprà num. 20. tangimus.

Deperditi instrumenti tenorem \* non nisi testibus peritis probari posse, ex notabili textu deducitur, in cap. Cum olim, 1. in ordin. 12. de privileg. & notant communiter Doctores in l. fin. C. de fide instrument. Bart. in auth. si quis in aliquo documento, numero 6. versic. Sed hoc breviter. C. de edend. quem cæteri communiter sequuntur, & in l. Sicut iniquum, 5. Ccd. de fide instrument. Andr. Alciat. de præsumpt. regul. 3. præsumpt. 31. numero 3. Anton. Gomez. in l. 41. Taur. secundum hæc dictam legem limitans, ac intelligens, & ibid. Ludovic. Velasq. de Avedan. glos. 4. numero 19. & 20. Joseph. Mascard. de probation. conclus. 909. per tot. præcipue, numero 6. Jacob. Menoch. de præsumption. lib. 1. quæst. 66. Petr. Surd. confil. 14. numero 2. & confil. 109. numero 14.

De Ecclesiæ \* tamen perditi instrumenti tenore etiam non peritos testes deponere posse, per eosque probari firmant Nicol. Everard. in Topic. legalib. loco

61. de Fisco ad Ecclesiam, Marc. Anton. Genuens. quæst. 128. illiusque sedator Vivian. in praxi juris patronat. dict. lib. 2. cap. 5. num. 84. ex filii comparatione, cui id datum est, l. 2. & Divus, ubi sic notat Bartolus, D. de jure fisci, Doctores in l. si de possessione, C. de probationib. Glossa, & Canonistæ in dict. c. Cùm olim.

Non vulgare prætereà ex Martiani responso, à Papiniano deducto in l. sis is qui, alias si qui 28. D. de jure fisc. ) privilegium in Eccl. favorem descendit. Quatenus ait: \* Si qui mihi obligaverat, quæ habet, 176 habiturusque esset; Cum fisco contraxerit: sciendum est, in re postea acquisita, Fiscum potiorem esse debere, Papinianum respondisse. Quod & constitutum est. Prævenit enim causam pignoris fisca. Ex quo non modo fiscum privatis creditoribus eodem tempore contrahentibus, sed in bonis à fisci debitore post contractum cum eo celebratum quæ sitis, ex sibi tacita competenti hypotheca, anterioribus expressam quoque habentibus, præferri deducitur. Notant, exornantque præfati textus decisionem, cum ibidem Scribentibus, Dionys. Gothofr. Petr. Rebuf. ad const. Gallic. tit. de const. redit. art. 1. glos 14. num. 47. Nicol. Everard. dict. loco 61. num. 15. Marc. Anton. Genuens. q. 183. num. 1. Didac. Covarru. variar. lib. 1. cap. 16. num. 5. Andr. Fachin. controversial. jur. lib. 10. cap. 33. vers. Secundum argumentum est, Cardin. Franc. Mantic. de tacit. & ambig. convent. lib. 11. tit. 25. n. 12. & 13.

Quod Ecclesiæ \* commodat (præfata æqui paratione) Everard. dict. num. 15. & eum sequutus Genuens. dict. loco. Et si id doti denegat Glossa, verb. Licet, in l. Affiduis, 12. C. qui potiores in pig. habe.

Ex quo, longè facilius in actione personali † prælationis favorem Ecclesiam obtinere insertur, non modo Fisci, & dotis cum Ecclesia compalatione (quibus id concessum est, l. Quod quis, 18. D. de privileg. creditor. Glossa, ver. Ex causa, ad medium, vers. Primus, in l. Privilegia, 16. D. de privileg. creditor. eaque ratione idem Ecclesiæ tribuunt Genuens. dict. q. 539. & Julian. Vivian. d. cap. 5. num. 167.) Sed ex ipsam lege Privilegia, quæ in his, non ex tempore, sed ex causa privilegia æstimat. Per quam ubicumque dispar creditorum causa existit, ex tempore, in chirographariis etiam obligationibus, locum privilegio esse, docet ibid. Glos. d. verb. Ex causa, & Azeved. conf. 12. n. 29. & 30. Ecclesiæ autem causam privatorum causis disparem; satis tot hic privilegia congesta monstrant.

Sed tamen (ut verum fatear) scrupulo pungor. Quia causa, cui d. lex Privil. ex tempore privilegium reliquit; eam respicit, quæ tacitam hypothecam in bonis debitoris habet, ut Fisci, dotisvè, quemadmodum dict. Glossa Azeved que dieunt, quæ quidem causa legis beneficio realem continet obligationem, quæ personalibus solum creditoribus præfertur merito i Ecclesiæ verò fisco, vel doti in hoc non comparari, eorumve privilegio tacitæ hypothecæ non uti, jam suprà advertimis, n. 27. Ni pro ipsius dote, rerum suarum administratione, dicimus, tributis, & si quæ similia sunt, veluti pariter suprà num. 28. 36. 45. & duob. seqq. explicavimus.

Cum item ab uno hærede nominitiatim \* relictum legatum nequeat ab aliis postulari, Juliani sententia in l. ab omnibus, 107. D. de legat. 1. quam probavit Terent. Clemens lib. 4. ad leg. Jul. & Papian, in l. Cùm ab uno, 55. D. de leg. 2.

Ecclesiæ sic relictum, † ab omniibus hæredibus 180 exigi posse, affirmant Decius confil. 182. n. 3. Nicol. Everard. in loco ab alimentis ad piam caus. n. 7. Scipio. Rovit. in pragmatic. 1. de legatis piis, numero 3. eisque relatis, Marc. Anton. Genuens. question. 184. Julian. Vivian. in praxi juris patronat. dict.

dict. lib. 2. cap. 5. numero 85: & Cardin. Francif. Mantic. de conjectur. ultimar. voluntat. lib. 8. titul. 2. numero 16. alimentorum instar. quibus specinle hoc jus competere Modestinus respondit in l. 4. §. Lutius, Titius D. de aliment. & cibar. legatis notantque citati.

¶ 81 Sic licet futuræ successionis pactum \* meritò Jura improbent, neque in vim ultimæ voluntatis sustineant, l. Pactum quod dotali, 15. l. Licet, 19. C. de pact. l. Hæreditas, 5. C. de pact. convent. l. Stipulatio hoc modo concepta, 61. D. de verborum obligationib. l. 33. titul. 1. part. 5. & tradunt (cum multis) Andr. Tiraquel. de jure primog. quæst. 6. numero 24. & Joan. Gutier. de jurament. confirmator. 1. part. cap. 3. numero 19.

¶ 82 Ecclesiæ favore \*(ad Militum similitudinem qui- bus hoc jus competit. d. l. Licet, & d. l. 33. part. qui- busque suprà num. 43. Ecclesiam comparamus) hu- jusmodi pactum sustineri, profitentur Marc. Ant. Ge- nuenf. q. 185. & illum sequutus Vivian. d. num. 86.

¶ 83 Partem debiti solventem, \* nihil soluisse videri, nec minutam solutionem adstringendum recipere creditorem; dixere Consulti Gaius, in l. Plane, 3. D. famil. ercisc. Modestin. in l. Tutor, 41. & Lutius Ti- tius, D. de usur. l. 199. Styl. Glos. & DD. in l. Quidam existimaverunt, 21. D. si cert. pet. Petr. Surd. decis. 186. n. 2. Plenissimè Pyrrh. Maur. de solutionib. cap. 30. per tot. Cardin. Dominic. Tusch. practicar. conclus. lit. S. concl. 344. numero 4.

¶ 84 Ab Ecclesia † verò minutam solutionem accipien- dam, notarunt Genuens. quæst. 186. per tot. & Pyrrh. Maur. dict. capit. 30. num. 19. causæ libertatis ad in- star cui jus hoc dedit l. 4. & Item si decem, D. de stat. liber. & confirmant Bart. in l. Si unus, C. de testam. Alex. in dict. l. Quidam existimaverunt, numero 7. & Jas. numero 6.

¶ 85 Quamvis donatio, remissio, aut renunciatio \* nun- quam præsumatur, sitque ut vitetur, semper interpre- tatio facienda, ut latè sumus prosequuti, de privileg. pauper. 1. part. quæst. 21. per tot. addimusque Jose- phum Mascard. de probation. conclus. 1178, num. 3. & seqq. & conclus. 1268. numero 3. Causæ tamen,

¶ 86 conjecturæque adesse \* possunt, quæ donationem, aut renunciationem suadeant, ut per Nos, dict. quæst. 21. num. 8. & Mascard. dict. conclus. 2268. num. 22. Inter quas sanguinis conjunctionem, & Nos retuli- mus, & Mascardus refert n. 34. temporis diuturnitatē, & saepius rationum computationem factam, n. 36. adjiciens. Omnia hæc complectitur lib. 20. quæsti- onum Papinian ex Divi Commodo sententia, in l. Pro- cula, 26. D. de probation. & in l. Cum post, 69. D. de jure dotium. Hunc temporis diuturnitati effectum tri- buens. Videndusque ad hæc Menoch. de arbitrar. lib. 1. cent. 1. n. 16. & Genuens. in practicabil. Eccle- siast. quæst. 188. ad speciale nostrum præcipue. Pro- bat enim, in his quoque casibus, & in quibus aliàs donatio, remissio, aut renunciatio præsumitur; Eccle- siæ \* favore non præsumi, ex Jasone in l. Cum quid, num. 19. D. si cert. petat. Paris. consil. 8. volum. 4. quem (pro more) sequitur Vivian. de jure patron. dict. lib. 2. cap. 5. n. 88.

¶ 88 Operas suas in perpetuum \* locare quem non pos- se, neque ad eas promissas astringi (species veluti quædam servitutis sit) Papiniani responsum probat in l. Titio centum, 70. & Titio centum, 2. D. de condit. & demonstr. sic præstitum: Titio centum relicta sunt, ita ut à monumento meo non recedat; vel ut in illa Civi- tate domicilium habeat: Potest dici non esse locum cau- tionis, per quam jus libertatis infringitur. Ex quo sic docet in specie nostra Accurs. Post certi, 36. verb. Tibi, C. de liberal. caus. agitque plenè de hac re Vincent. Carot. in tract. delocat. part. 2. de libero homine, gradu 8. pag. mibi 129.

Perpetua tamen operarum obligatio Ecclesiæ

\* facta, subsistit. ad easque promissor compellitur, ut firmant Ludovic Roman. singul. 629. & cum Innoc. & Abbate, Marc. Anton. Genuens. in practicabil. Ecclesiast. quæst. 190. Vincent. Carot. ubi proxime, n. 10. Julian. Vivian. dict. lib. 9. cap. 5. num. 82. Fran- cisc. Bursat. consil. 104. n. 22. lib. 2. Idque summo jure, deficiente contrariæ dispositionis ratione, cum Deo servire, libertas sit, ut & Seneca agnovit, de vita beat. cap. 15. in fin. Proinde Domino servire, libertatem quoque dixit Claudianus in laud. Stiliconis, pan- gyr. 3.

Fallitur egregio quisquis sub Principe credit Servitium; numquam libertas gratior extat, quam sub Rege pio.

Imò Ecclesiæ servum, \* indignitate constitutum esse; non obscure demonstrat text. in cap. Injustiun, 4. de rerum permut. inquiens: Et est absurdum, ut ab Ecclesiastica dignitate servus dicendens, humanæ sit obnoxius servituti.

Ecclesiæ administratori \* nec palam ejus bona- emere licet, auth. Quibuscumque, C. de sacros. Eccles. ubi id nota Bart. & firmat Marc. Anton. Gemens. quæst. 232. ad univeritatis similitudinem, cui hoc concel- sum, suo notamus loco.

Cùm adulti, \* vel etiam pupili administratori eme- re eo modo fas sit, ex Triphoniani responso in l. Non existimo, 55. D. de administration. tutor. l. Pupillus, 5. & Sanè. D. de auctoritat. tutor. Glossa in l. Si emptione, & fin. D. de contrah. emption. And. Fachin. controver- jur. lib. 2. capite 79. versic. Fundamentum, Petr. Surd. de aliment. titul. 8. privileg. 37. num. 9. Quamvis ho- die tutoribus, & curatoribus hæc facultas restitu- sit, publicèque etiam, & bona fide minorum res emen- di facultas sublata, & irrito manente contractu, & ipsis, gaavibus expositis pœnis, à l. 23. titul. 1. lib. 5. novæ Reg. collect. constitutis.

Ecclesiæ rectores, sive Administratores ex ipsius met Ecclesiæ bonis \* divites factos præsumi, repe- titionemque adversus eos concedi, ex text in auth. Licentiæ, C. Episcop. & Cleric. deducunt Marcus Aton. Genuens. question. 228. Jacob. Menoch. de præ- sumption. lib. 3. præsumption. 52. n. 2. & 3. & plenè præsumption. 53. per totam.

Adversus alios \* hujusmodi præsumptionis vigo- rem, & onus Diocletian. & Maximianus in l. Si defun- ctus, 10. C. arbitr. tutel. his verbis, rationibusque sustulerunt: Debitum autem, aliis judiciis comprobari oportet. Namque quod neque ipse, neque uxor eius quid- quam ante administrationem habuerunt: non idoneum hujus continet indicium. Nec enim pauperibus industria, vel augmentum patrimonii quod laboribus, & multi- casibus queritur interdictum est. De cuius materia, ornatu, & utriusque assertionis veritate, videre licet Baldum consil. 449. part. 2. Paoermit. consil. 36. part. 2. Dec. consil. 6. Afflict. decision. 377. n. 5. Jacob. Menoch. ubi suprà, & lib. 6. præsumpt. 28. num. 2. & 10. Fulu. Pacian. de probationib. lib. 1. cap. 34. num. 25. & 26. ac plenè Joannem Gutier. tradit. de tutel. 3. part. capit. 46. per tot.

Quod \* in Republica etiam, & Fisco procedere, multis relatis Menoch. tradit, dict. lib. 3. præsumpt. 51. num. 4. & 5. & dict. lib. 6. præsumpt. 28. num. 10. juxta sensum tamen, modumque prescriptum infra quæst. 10. numero 78. capiendum.

Legatum tot aureorum Ecclesiæ factum, † annuum censeri, elegans Scævola responsum manifestat in l. Annua, 20. & Attia, vers. Item quero, D. de annu. legat. & firmat Genuens. in practicabil. Ecclesiast. quæst. 225. Nosque aliorum authorit. te, firmamus, de privileg. pauper. part. 2. in specialib. circa ultim. vor- lontates, post quæst. 64. n. 22. id miserabilium favora proferentes.

197 Cūm hujuscemodi legati obligationem unica & regulariter præstatio perimat, ut *ibidem* n. 21. ad vertimus, latèque 1. part. quæst. 16. à. n. 1. prosequimur, ibique adductis Menochium in specie addimus de *præsumpt.* lib. 4. *præsumpt.* 132. per tot.

198 Quamvis privata scriptura ad sui valorem & Consulis, & dici appositionem non requirat, Scævola responso in *l. Cum tabernam*, 34. §. Idem quæsivit, *D. de pignorib.* observantque deci. in cap. 2. num. 24. de fide instrum. Socin. jun. conf. 111. numero 19. lib. 3. Tiber. Decian. conf. 20. numero 23. conf. 29. numero 91. & consil. 46. numero 152. lib. 2. hisque citatis, Nicola. Genua, de scriptura privat. lib. 1. quæst. 3. pag. mibi, 29. numero 1. Ad probationem & tamen utrumque desiderari, ex *l.* Si qua beneficia, 4. *C. de divers. rescrip.* firmant Cynus, & Bald. *ibid.* Alciat. conf. 14. num. 5, lib. 5, Nicola. Genua, dict. quæst. 3. n. 12.

199 Ecclesiæ verò favor hanc respuit qualitatem, & absque die & Consule privatam scripturam fidem facere; cumque adminiculis, dominium Ecclesiæ contra scribentem, successioremque probare; imò etiam si quantitas ejus quod soluitur non fuerit expressa; dixit singulariter Bald. conf. 331. in princip., Reverende Pater, vol. 2. per tot. & cum eo Genuensis quæst. 227. Cardinal. Dominic. Tusch. practicar. conclus. lit. S. concl. 76. num. 82.

200 Taciturnitatem in præjudicialibus & consensum non inducere, firma est regula, multis juribus, & auctoritatibus comprobata à Nobis in Axiomatib. Juris. lit. T. n. 5,

201 Quæ tamen Ecclesiæ, & Divini cultus favore limitationem recipit, ex cap. *Si servus*, 2. in ordine, 20. distinction. 54. dicente: *Si servus sciente, & non contradicente domino, in clero fuerit ordinatus: ex hoc ipso quod constitutus est, liber, & ingenuus erit.* Consentire enim dominus taciturnitate hoc in casu, licet sibi præjudiciali, judicatur, generalemque indè assertionem Genuensis deducit, quæst. 235. in Ecclesiæ favorem, in præjudicialibus quoque taciturnitatem consensum elicere.

202 Sic creditorem videntem pignus & in Ecclesiæ distrahi, & tacentem, sibi præjudicium afferre, pignusque remissi intelligi; idem probat Genuensis, question. 236. ad libertatis, & Fisci comparationem, & qui hoc jure utuntur. Libertati, illud *Verus*, & Antonius Imperatores dederunt, in *l.* 1. *C. de remission pignorum.* Fisco, Imperator Augustin. in *l.* *Si hypothecas*, 8. *C. eod. tit.*

203 Quoad alios & verò, non aliter creditores per scientiam, & patientiam pignoris distractionis, sibi præjudicant; quam si expresse consenserint. Est Consulti Martiani decisio, in *l.* *Sicut*. 8. §. Non videtur, *D. quib. mod. pign. vel hypothec. soluitur.* Non videtur autem consentire creditor (ait) si sciente eo, debitor rem vendiderit: cum ideo passus est venire, quod sciebat utique sibi jus durare. Sed si subscripterit forte in tabulis emptionis: consensisse videtur, nisi manifestè appareat deceptum esse. Quod observari oportet, et si subscriptis consenserit.

204 Vendere rem suam compelli neminem; & sunt valgaria Jura in *l.* *Inuitum*, 11. *C. de contrahend. emption.* in *l.* *Possessores*, 12. *C. de fund. patrimon.* lib. 11. in *l.* *Nec emere*, 16. *C. de jure deliber.* & tradimus plenè in Axiomatib. & locis commun. Jur. litter. V. n. 10.

205 Pro Ecclesia tamen constituenda, & ædificanda, vel amplianda, domum suam quem vendere cogi, firmant post alios, Gomez, in *l.* 46. Taur. numero 9, & in *l.* 70. numero 20. & variar. tom. 2. capite 2. numero 51. Vincent. de Franch. decision. 223. numero 5. & sequentibus. Marc. Antoni Genuensi. dict. tractat. quæstion. 241. Vincent. Carot. decision. 16. Velasco Paup. de Priv. Tom. II.

num. 13. & per tot. Bovadill. in polit. lib. 3. cap. 5. num. 26. Camil. Borrel. in summ. decision. 1. part. tit. 2. num. 36. Cabed. decision. 105. num. 10. Alvarus Valasc. consultat. 22. num. 2. Jacob. Cancer. lib. 1. variar. resolution. c. 13. n. penult. Gasp. Anton. Thesaur. quæst. forens lib. 1. quæst. 94 n. 6. & 7. Didac. de Marc. in additionib. ad decision. 75. Thomas Grammatici, n. 1. Joan. Mar. Novar. quæst. forens. lib. 1. quæst. 32. n. 1. & 3. Nos in Axiomatib. & locis commun. Jur. lit. V. n. 12. Etiam quod via \* sit intermedia, ut plenè tradit Prosper. Farin. Rotæ Roman. decis. 213. per totam. part. 2. tom. 1.

Meretricem etiam in propria domo \* propè Ecclesiæ habitantem expelli posse, obtinui Ecclesiæ favor, secundum Joannis de Platea sententiam, in *l.* *Si qua in publicis*, 4. *C. de spectacul.* & scen. lib. 11. Marc. Anton. Genuensi. in practicabilib. Ecclesiastic. q. 242. Gaspar. Anton. Thesaur. quæst. forens. dict. lib. 1. quæst. 33. num. 3.